J.-Bapt. Masio advocato fiscali.

Admodum Mag<sup>ce</sup> et eximie D<sup>ae</sup>. Quod tam amanter ad ultimas  
 meas literas responderis quod causam meam adversus dominam  
 Nivellensem tibi curae futuram promiseris, denique quod ad quaes-  
 torem regis Lovanium meam in gratiam tam diligenter scripseris,  
 magnas pro his omnibus officiis tuis habeo gratias. In causa illa  
 executionis testamenti nulla meo iudicio difficultas est. Domina  
 illa defuncti testatoris soror suum Leodii habet iudicem. Ipsa  
 heres ingens percepit commodum, ego nihil praeter laborem ac  
 molestiam. Aequum est igitur ut incommodi si quid accidat ipsa  
 ferat. Ego nihilominus rem juvabo, ut feci hactenus, nec ulla erit  
 difficultas. Sumptum tamen atque impensam ipsa ferat. Neque  
 hanc mihi litem immerenti moveat. Ut autem in his te amicum  
 atque patronum experior, sic spero etiam in aliis, praesertim his  
 quae ad ecclesiam hanc et ad monasterium S. Bernardi spectant.  
 Haec enim regis potius, cujus iura defendis, quam mea sunt. Nihil  
 aliud molior quam ut meis successoribus melius sit quam mihi cui  
 nunc onus omne incumbit, et revera imparem me sentio, nulla  
 re magis confidens quam tanti regis favore ac benevolentia, cujus  
 immensae majestati nihil offerre possum gratius quam ut civitatem  
 hanc in religione catholica confirmem ac desolatum illud monas-  
 terium restaurem : res magna dices atque difficilis. Spero tamen,  
 si vel paucis annis sospes vixero atque incolumis, tuo potissimum  
 atque aliorum qui consilio praesunt patrocinio, me id omne perfec-  
 turum. Voluntas certe non deerit. Memini me saepius tecum egisse  
 de controversia cum abbate Vilariensi : intelligo a procuratore  
 meo expectari decretum consilii de quo quanquam non dubito quin  
 pro me futurum sit, pergratum tamen fuerit tibi curae fuisse.  
 Est et alia lis cum D. Egidio Martino pensionario Bruxellensi cui  
 aequissimas saepe obtuli conditiones ne, cum amicus mihi sit,  
 credat me juris rigore magis quam aequitate niti velle. Hanc  
 igitur etiam tuae curae commendo. Denique, quod maximi  
 momenti est, ante paucos dies mandatum Consilii recepi ut de libello  
 quodam supplicis Joachimi Trognésii bibliopolae ac typographi  
 Antverpiensis meam sententiam rescribam. Non dubito quin libel-  
 lum videris. Res ardua est cui praestandae vires supplicantis nullo  
 modo sufficiunt. Ne ipse quidem Plantinus si reviviscat solus fecerit  
 satis. Respondi tamen benigne ac simpliciter, neque Trognésio

obesse velim quem nunc etiam intelligo affinitate mihi conjunctum esse <sup>1</sup>. Sed tantum dico nescire enim quid petat nec causam video  
 40 cur Plantini illius vere in arte sua magni atque illustris heredes, homini novo nec satis experto ac cujus artis nullum adhuc experimentum vidi, postponantur, praesertim ubi de regis erga Plantinianos gratia ac favore constat. Multa mihi crede in hoc negotio expendenda sunt. Non solum ad omnes provincias hasce Belgicas sed ad  
 45 universum orbem christianum spectat. Neque dando consilio solus sufficio et alioqui per epistolam res tanta agi nullo modo potest. Advigilare igitur necesse est ne quid temere statuatur. Quod pro solita tua sollicitudine te facturum non dubito. De fratre quoque tuo decano <sup>2</sup> velim a me omnia summa expectes, neque enim falli te  
 50 permittam quem scio mihi confidere. Vale, Antverpiae idibus julii MDLXXXX.

746. A HENRI DE CUYCK  
 (à Louvain)

B. f<sup>o</sup> 326  
 Autographe

Anvers,  
 17 juillet 1590.

Le met en garde contre les mensonges contenus dans le *libellus supplex* dirigé contre François Van Thienen. Cf. L. 719 et 748, et, pour l'issue de l'affaire, L. 811.

Henr. Cuichio.

Admodum R<sup>de</sup> et eximie Domine. Literas R<sup>mi</sup> et Ill<sup>mi</sup> D<sup>ni</sup> nuncii apostolici una cum tuis recepi. Atque illi quidem jam respondeo, prima quaque occasione epistolam missurus Coloniam. Sed ad causam D. Francisci Thenensis, cujus obiter mentionem facis,  
 5 quod attinet, nolim sane cursum judicii meis commendationibus impedire. Cum tamen cogito quam fideli ejus opera toto jam triennio usus fuerim in administrando hoc episcopatu, non possum non quantum in me est efficere ut mature ac placide audiatur, praesertim cum de mea quoque existimatione agatur nec ferre debeam  
 10 illam vel levissime laedi. Laeditur autem si vera sunt quae in libello supplici ad inducendum pontificem narrantur. Ob quam causam

39 *enim* dubium

<sup>1</sup> La femme de Joachim Trognez était une parente de Torrentius, L. 961.

<sup>2</sup> Charles Maes, qui venait de succéder à Roger de Tassis. L. 729.

ipse quoque audiri cupio, facile probaturus pleraque esse falsissima. De tua interim sinceritate atque aequitate nihil dubito. Importunissimus et levissimus homo est qui Romae hoc negotium agit. Deus ipsi ignoscat et R. Tuam diu nobis servet incolumem. Ant-<sup>15</sup> verpiae, die XVII julii an. MDXC.

747. A ANTOINE WALTER  
(à Louvain)

B. f° 326  
Autographe

Anvers,  
17 juillet 1590.

Le prie de faire accepter par le recteur de l'université une caution de 300 fl. pour la mise en liberté de l'étudiant André Wallerant, parent de Douverin.

Antonio Waltero.

S. P. Amice carissime. Nosti viventem virum optimum ac mihi conjunctissimum D. protonotarium Doverinum. Quod ergo ipsi dum viveret praestitissimus officium hoc nunc defuncti <sup>1</sup> propinquis debemus. Inter quos est juvenis quidam perhonestus Andreas Wallerant Lovanii studiis operam dans. Hunc intelligo quanquam <sup>5</sup> insontem comitatus tamen causa ex gravissimo alterius delicto (qui nempe hominem occiderit) in carcere detineri. Parentes habet honestissimos et quidem matrem adhuc superstitem. Et ut audio cautione tantum opus pro trecentis florenis quam amici meo hic arbitrio praestandam offerunt. Quod ut magnificis D. rectoris <sup>10</sup> universitatis consensu atque auctoritate fiat, meo nomine per te procurari velim; et rem facies ob defuncti memoriam mihi gratissimam. Antverpiae, die XVII julii an. MDXC.

748. A O.-M. FRANGIPANI  
nonce à Cologne

B. f° 326 v°  
Autographe  
B. C. R. H., 3<sup>e</sup> série, t. X, p. 39.

Anvers,  
17 juillet 1590.

Les *Orationes* de Thomas Stapleton ne sont pas en vente à Anvers, mais

<sup>1</sup> Jean Douverin était mort le 14 mars 1590.

bien un autre ouvrage de cet auteur (Cf. L. 760). — La prétention de Joachim Trognez d'avoir pour 10 ans le monopole pour l'impression de la Bible Sixtine est injustifié (cf. L. 689 et 745). — Renvoie copie de L. 735 à laquelle il n'a pas reçu de réponse. — L'appui du Saint-Siège lui est indispensable pour résister aux prétentions du chapitre.

Réponse à une lettre probablement assez cassante concernant Stapleton (Cf. L. 1175. Intr.). Le nonce craignait peut-être que ce théologien ne rallumât la controverse de la grâce.

Nuncio aplico.

Ill<sup>me</sup> et R<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>. Orationes illae Quotlibetae Thomae Stapletoni a multis quidem, ut intelligo, propter auctoris nomen atque famam hic desiderantur, necdum tamen allatae sunt, aut ad typographum missae; tantum abest ut prodierint, aut ab aliquo hic nostrorum  
 5 theologorum visae atque approbatae. Dabo autem operam ne quid fiat sine C<sup>nis</sup> Tuae auctoritate atque consensu. Occasionem fortassis sparso istic rumori dedit aliud ejusdem Stapletoni opus, quod in officina Plantiniana excuditur hoc titulo quem literis hisce adjunxi; sed vix septem adhuc mensibus absolvi poterit. Si quid praeterea  
 10 occurrat, in quo sanctae sedi apostolicae servire atque obsequi possim, parebo lubens. Et quoniam de libris agimus, celare non possum opera Joachimi Trognésii per fratrem ejus Emanuelem, qui Romae adversum me capituli mei causam agit, allatum huc esse initium Bibliae latinae Romae, ut fertur, impressae; ad cujus  
 15 editionem omnia quorumcumque qui ecclesiae usui sunt librorum exempla deinceps aptanda sint sub gravissimis censuris atque poenis, quae in summi pontificis super hac re diplomate continentur<sup>1</sup>. Diploma autem et ego vidi; sed tanti hoc negotium momenti est, meo quidem iudicio, ut non tam cito neque tam facile quam  
 20 plerique existimant confici possit. Ille tamen Trognésius a Summo Consilio Brabantiae privilegium petere ausus est, quo solus ad decennium aptatos praedictae editioni libros imprimere possit. Qui tamen hactenus nullum artis suae typographicae vel mediocri aliquo libello experimentum dedit. Atqui ne Plantinus quidem, si  
 25 revivisceret, huic sufficeret provinciae tam arduae atque difficili. Et Consilium quidem meam de hac petitione sententiam ut scriberem jussit; quod et feci, expectandum dicens, donec vel a S<sup>mo</sup>

2 *mulis*      22 *imprimi* Reusens

<sup>1</sup> Sur la Bible Sixtine, cf. PASTOR, *Gesch. der Papste*, t. X, p. 147.

D<sup>no</sup> N. vel a Tua C. nobis certius aliquid significetur. Interea tamen scire cupio, ane C. Tua aliquod Roma mandatum acceperit. Ego solus de re tanta nunquam statuum ; quin mallet rem ad utramque 30 universitatem Lovaniensem scilicet ac Duacensem referri, aut plures saltem episcopos convocari ; expectans tamen si quid C. Tua jubere velit. Et quoniam postremae C. Tuae literae satis recentes sunt, nec memoriam faciunt epistolae quam die XIII junii ad eam scripsi, timens ne intercepta sit exemplum transmitto, rogans 35 obnixè ne Celsitudo Tua iniquiore ferat animo, si quid forte liberius questus sim. Scio qua ex parte me calceus premat. Et tandem, nullo adhibito per sedem apostolicam adversus adversariorum meorum, ejus maxime qui Romae est, petulantiam remedio, futurum video ut, quoniam hac in civitate, rebus ita stantibus, animae 40 meae salutem operari non potero, discedere cogar, etiam invitus ; quod quam gratum tam aulae quam civibus hic meis futurum sit aliis cogitandum relinquo. Spem concepi de novo decano non exiguum ; verum tres aut quatuor, certe pauci, nunquam cessant perverse agere ; et Romae quid sperem nescio, postquam eorum, 45 quae illic honestissime imò et necessarie peto, nihil impetro, alii vero omnia. Quid ergo superest ? Cedam potius invidiae quam ut in rebus ecclesiasticis ad alios quam ad eccl(es)iasticos confugiam. De Francisco etiam Thenensi, qui tam fidelem summo cum vitae periculo in visitanda dioecesi operam mihi praestitit, quid dicam 50 ignoro. Displicet certe, cum haec causa meae existimationi conjuncta sit, ne super obreptione quidem nos audiri. Spero tamen C. Tuam non laturam sententiam, priusquam instructum Lovanii processum ad sedem apostolicam retulerit, memor quomodo et ego ab ipso statim initio audiri petiverim ; nam et mea interest 55 plurimum, et suadet ratio ut quae, vel contradicente vel ignorante episcopo, capitulum attentaverit, non tam facile comprobentur. Deus C. Tuam nobis quam diutissime servet incolumem. Antverpiae, die XVII julii 1590.

749. AUX MOINES DE S.-BERNARD  
 <à Lierre>

B. f<sup>o</sup> 326 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 19 juillet 1590.

Donne mandat à Jean Vandernoot pour présider au transfert de l'abbaye à Puers<sup>1</sup>. Cf. L. 705, Intr., 751, 753.

Nos Laevinus Torrentius Dei et apostolicae sedis gratia episcopus Antverpiensis et administrator monasterii S. Bernardi prope Scaldim, omnibus praesentes literas inspecturis et praesertim magistratui ac civibus oppidi Lirensis necnon religiosis nostris fratribus  
 5 nobis sincere dilectis qui Lirae nunc existunt, salutem et gratiam in Christo Jesu. Notum facimus quod, attenta praesentium temporum calamitate ac miserrimi praedicti nostri monasterii desolatione, aliis rationibus animum nostrum moventibus, mandatum dedimus ac damus in praesenti venerabili D. Joanni Vander Noot, ejusdem  
 10 monasterii nostro nomine administratori, ut cum primum fuerit opportunum sedem sive habitationem ac domicilium suum seu confratrum suorum ex oppido praefato transferat in domum nostram de Coelen, domini similiter nostri in Peurse, ad quem locum brevi ipsi quoque accedere et ibidem aliquo tempore cum confratribus nostris commorari decrevimus, de communi consensu tractaturi de universo monasterii statu et tam in spiritualibus quam  
 15 temporalibus daturi operam ut ad honorem omnipotentis Dei ac monasterii restaurationem necnon singulorum salutem omnia quantum in nobis est feliciter dirigantur. Quare districte<sup>2</sup> omnibus et singulis nostrae obedientiae subditis mandamus ut non modo sanctum  
 20 istud propositum nostrum non impediunt, verum etiam juvent atque promoveant, dignum recepturi obedientiae fructum. Datum Antverpiae die XIX julii an. 1590.

<sup>1</sup> Il n'y a pas d'indication de destinataire ; le mot *S. Bernardi* a été écrit au crayon d'une autre main.

<sup>2</sup> Entendons *destricte, impérieusement*.

750. A CORNEILLE GOBBINX  
curé de Bréda

B. f<sup>o</sup> 327  
autographe  
*Synodicon Belgicum* III, p. 337.

Anvers,  
21 juillet 1590.

Encouragements dans l'épreuve que traverse l'Église, la ville étant occupée par les hérétiques. Cf. L. 712, 717, 722, 853.

Pastori Bredensis ecclesiae.

Venerabilis in Christo dilecte. Doleo quidem vehementer (non tamen miror) ita rem accidisse ut narras. Multa initio ad inescandas animas jactant et pollicentur haeretici, sed ubi praevaluerint nihil servant. Haec nimirum pax illa est religionis quam vocant : fucus scilicet atque impostura. Verbis enim ostentant quod mente ne cogitant quidem : ut aliam quam suam religionem admittant, si tamen religio appellanda tam impudens perfidia est. Sed Deo fidendum qui pro infinita sua misericordia benignis tandem oculis nos respiciet et hactenus pro peccatis nostris afflictos, si ad eum conversi fuerimus, sublevabit et consolabitur. Ille solus scit quid rebus nostris conveniat et in quo consistat salus quam pro suo in nos amore non negliget. Interim Christiana caritate nos quoque faciamus quod possumus. Quanto enim in praestandis mutuo officiis diligentiores erimus, tanto citius faciliusque divinum quoque auxilium obtinebimus. Si clausae templorum fores, patet coelum, quo per gemitus, lacrymas ac suspiria ascenditur. Et cum minime putabimus, ille fortis et potens nos visitabit ab alto et impiorum conatus destruet atque confundet. Quod itaque vobis nunc aliquatenus conceditur, ut saltem clam divina quaedam mysteria celebretis, id ita arripiendum est ut majora semper imploretis, sic nec praesentium fructum amittetis et meliora semper sperabitis. Quae spes divinae innixa gratiae in adversis vos eriget ac fortiores efficiet ut mortem quoque si necesse fuerit pro Dei gloria subeatis. Nos hic interim communibus ad Deum precibus vos juvabimus et praeter preces etiam aliis in rebus dabimus operam quoad possumus ut juvemini. Quae vero de promovenda per primates ecclesiae pace in literis tuis addidisti ea certe mihi non displicent, nec opus erat ut libertatis veniam peteres. Eadem enim mihi tecum sententia est, nec per me stat aut unquam stabit quominus quavis potius

30 conditione (dummodo regi suum constet imperium neque catholicis  
 religionis suae exercitium denegetur) pacem faciamus, quam ut  
 diutius infelicissimum trahatur bellum, sed reges ac principes in  
 nostra non sunt potestate. Deus corda ipsorum dirigat, ne nimia  
 tam cruenti ac damnosi omnibus belli mora piorum animos dejiciat  
 35 ac malorum, qui prospere sibi agere videntur, superbiam augeat.  
 Unde tandem regnorum ac rerumpublicarum pestis atque interitus,  
 per omnis scilicet pietatis contemptum, quae certissima ad negan-  
 dam Dei providentiam ac proinde Deum ipsum est via : ut haeresis  
 arianae <sup>1</sup> desinentis in mahometismum exemplum quod adducis  
 40 demonstrat, cui simile nostra nunc aetas aspicit. Quotusquisque  
 enim ex his qui nos perturbant haereticis, calvinianis maxime, non  
 ita agit atque se gerit ut si Deus nusquam esset ? Sed tamen haec  
 ipsa nostra civitas atque aliae praepotentes ex densissimis tenebris  
 singulari Dei beneficio tam repente in manifestam lucem eductae  
 45 nobis persuadent non prorsus nos desertos esse. In Hollandia quoque  
 plures sunt catholicorum reliquiae quam vulgo creditur, et jam  
 alias etiam nationes, quanquam corruptas, belli nostri ob sua quoque  
 hinc incommoda taedere incipit. Atque tam barbari sunt rebellium  
 mores atque instituta ut si per pacem aliqua saltem disciplina  
 50 redierit, nihil dubitandum sit quin quae in his urbibus, ut modo  
 diximus, evenerunt aliis quoque in locis subsequantur. Quae  
 potissimum ratio <est> ut me ad concordiae consilia impellit. Sic  
 futurum spero ut qui praesunt et ipsi impellantur. Regis certe  
 animus bonus est quod tot tantisque, in rebelles etiam, beneficiis  
 55 ostendit, dum patere patitur portus omnium regnorum suorum.  
 quocumque mercaturae causa illi appulerint. Quod autem postremo  
 de ecclesiae vestrae decimis scribis res indigna est. Si comes Carolus  
 Mansfeldius ad manum esset, ego ipsi scriberem nec puto sine fructu.  
 Scribo tamen ad eum qui decimis se ingerit, sed et praesidem  
 60 Pamelium hujus injuriae faciam certiorum <sup>2</sup>. Ille vos spero melius  
 juvabit et ante omnes ipse dominus ac protector noster Jesus Chris-  
 tus cujus misericordiae vos simul omnes quotquot Braedae pro  
 sancto ejus nomine afflicti estis toto corde commendo : ut vestris  
 vicissim precibus quae in afflictione effusae plurimum valent com-  
 65 mendatum me esse cupio. Antverpiae, die XXI julii an. MDXC

<sup>1</sup> Ce mot est bizarrement écrit — dans une lettre autographe — *arrianae*

<sup>2</sup> Il s'agit probablement de dîmes dues à l'Église de Bréda dans les Pays-Bas espagnols et interceptées sous prétexte que la ville était occupée par les hérétiques. Cf. L. 853. L'affaire est certainement différente de celle qui est évoquée dans les L. 547 et 548.

75I. AU P. PRIEUR AMBROISE VANDEN DRIESCHE  
 (à Lierre)

B. f° 327  
 Autographe

Anvers,  
 23 juillet 1590.

Réponse négative à une demande de rester à Lierre afin de diriger un couvent de religieuses.

Ce prieur récemment nommé (L. 705) allait être bientôt remplacé par Guillaume Paludanus (L. 763), sa démission ayant été acceptée trois jours plus tard (L. 753). — Le couvent doit être celui des Cisterciennes de N. D. de Nazareth qui dépendait de S. Bernard. Son abbesse, Jeanne Van Goerle ou Borluut, mourut en odeur de sainteté en 1613. — Cf. L. 749.

Priori S. Bernardi.

Venerabilis sincere dilecte. Vidi et ea omnia quae ante ad secretarium meum scripsisti et ea quae nuper ad me quoque, nec quicquam est quod mihi displiceat. Verum non consuevi hominum malitiae cedere, verum eo magis obniti quo malignius illi agunt. Itaque quae a me petis, praesertim ut Lirae maneat et ut virginum 5 monasterio praesidis, tibi non assentiar donec tuos audierim adversarios, quod futurum est ubi migraverint. Ipse enim accedam ut pollicitus sum si Deus voluerit, et de rebus omnibus constituam quod utriusque hominis saluti videbitur opportunum. Si adversarii culpam in te accusando suam agnoverint, tunc fortassis voti compos 10 fies. Non longa erit mora quam virgines quae te expetunt facile ferent. Administratori dices me expectare eventum mandati quod nuperrime de migratione transmisi. Secretarium meum ad quem scripsit hodie Bruxellam misi. Reversurus est intra triduum et quod ipsi mandatum fuerat exequetur cubicularius meus<sup>1</sup>. Vale 15 in Christo Jesu. Antverpiae, die 23 julii 1590.

---

9 salute

---

<sup>1</sup> Probablement Jean Vanderbeke.

Administratori Vandernoot.

Venerabilis sincere dilecte. Magna me tristitia affecerunt literae tuae non tam mea quam illorum confratrum nostrorum causa, qui obliti omnis pudoris et verecundiae, monachi cum sint et proinde propriam suam voluntatem exuerint, non vereantur abbati ac praelato eidemque episcopo suo tam duram et injustam conditionem proponere ut eum quem ipsis pro priore constituit, indefensum atque inauditum, nulla allata causa, ab officio deponant 5 antequam mandato de transmigratione pareant. Haec scilicet in monasterium S. Bernardi meritorum nostrorum gratia est. Sed D. Deo conservatori meo magnas habeo gratias quod mentita 10 est iniquitas sibi. Haec enim tam injusta petitio est, ut etiamsi justam alioqui haberent causam (quod longe abest) eam tamen ipsimet destruerent et indignos se redderent qui audiantur. Novi tamen qui et ipse peccator sum aliorum imperfectioni condolere. Itaque rursus inhaerendo priori nostro, mandato de migratione 15 honestissimis verbis concepto, mando et jubeo ut migretis. Quod si nunc saltem fiat, hujus novae injuriae et contumaciae obliviscar, nec eo minus ero sollicitus ut, postquam migraveritis, omnium votis ac desideriis (quatenus fieri poterit) satisfaciam; nihil enim aequo desidero ac pacem atque concordiam. Sic enim mihi, Deo 20 juvante, non erit difficile collapsum ac desolatum monasterium aliquatenus erigere. Quod si vero quatuor isti in contumacia perseverent (quod absit, quia indignum est) tu nihilominus mandatum nostrum exequere dum tempus est et occasio sese offert. Et quoniam D. prior quem accusant ipse nuper per literas officio suo 25 defungi ultro petiit, quanquam tunc petenti non assensi, nunc tamen ne quis vel levissime de me conqueratur, liberum ipsi permitto ut officium tuis in manibus deponat, ut, migratione facta, mox ubi ad vos venero, quod futurum est statim, de eodem officio provideam prout Deo juvante videbitur convenire. Dies noctesque nihil 30 aliud cogito quam tam nobilis olim monasterii restitutionem quam Dei inimicus impedire non poterit si in concordia maneamus. Placet autem has literas omnibus communicari. Neque enim erubesco veritatem. Tu interim quicquid vel unus vel plures contra moliantur, migra dum tempus est, sic enim in Domino volumus ac mandamus. 35 Datum Antverpiae in palatio nostro episcopali die XXVI julii an. MDXC.

754. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f° 328  
Autographe

Anvers,  
3 août 1590.

Affaires personnelles. Cf. L. 756.

Antonio Cornely.

R<sup>de</sup> D<sup>ne</sup> et amice carissime. Literas tuas novissimas una cum  
computu accipi. Permissi autem mihi nonnulla margini asscribere,  
non facturus nisi in ipso limine fuisset error. Nam pro expositis  
receptis scribitur, praeter rationes cum Joanne de Brus et cum  
5 heredibus Pauli Fal, etiam omissum est pretium domus meae,  
cujus solutionis dies pro parte dimidia aut jam praeteriit aut  
certe instat. Et de Joanne quidem nihil dubito <sup>1</sup>, verum sine dolore  
aliquo atque indignatione meminisse nequeo quantum damni  
passus sim dum testamentum D. Boels fideliter exequor, nec tam  
10 culpa Thomae Tolet (quanquam maxima) quam occasione litis  
cum vidua et genero Joannis Thomae. Quae tamen obesse non  
debebat quominus ea nobis traderentur quae ad dicti testamenti  
executionem attinent, unde constaret quid et a quibus adhuc debeat  
tur unde damnum meum aliqua ex parte restaurari possit. Est autem  
15 circiter 700 fl. et interim cessant bursae. Cum heredibus vero  
Pauli Fal nihil sine juris rigore fiet, uti nec cum villico Matthia  
pro quo vivens spondit. Et miror quod, cum tam reali quam per-  
sonali actione uti possemus, utraque via tam difficilis est. Credo D.  
consiliarium Jugium <sup>2</sup> et advocatum Molempetter optime hic nobis  
20 consulturos. Nam illi res Trajectenses quotannis hac ipsa anni  
parte tractare solent. Cupio hanc causam maxime neptis meae  
ejusdemque filiarum commiseratione tibi curae esse, ut et esse  
scio; sed quoniam consenui molesta est mora. De comite  
Vandenberghe ubi nunc quaeso promissiones illae Domini Dormalii ?

<sup>4</sup> *Brus* an *Brut* dubium

<sup>1</sup> Jean Chapeaville, qui devait payer en deux termes la maison de S.-Pierre. Cf. L. 769, ou, plus vraisemblablement, Jean de Bry ou de Brus, acquéreur ou locataire de la maison Thomas Tholet; cf. T. II, p. 24, n. 9.

<sup>2</sup> Jean Jugius, échevin de Liège de 1576 à 1606. Cf. de Borman, *Échevins*, t. II p. 224. Cf. L. 769, l. 13.

Utinam vel ipse vel fratres ejus qui pecunia abundant hunc a me 25  
reditum emant. Non puto etiam Gelros frui aureae bullae privilegio  
solis Brabantis et Limburgensibus concesso, sed quid ad rem ?  
Summus mihi amicus est D. Gulielmus Crypius<sup>1</sup> : si per hunc qui  
Gelriae cancellarius est aliquid proficere possimus, scio non defutu-  
rum. Et quid interim de suo reditu facit dominus licentiatus Ite- 30  
rius ? Nam hypotheca nobis communis est. Hermannus Nessels  
minus praestat quam promisit discedenti Leodio. Sciam saltem  
quantum debeat mihi in universum, etiam pro Carolo Scribano.  
Nam et hic indiget et multum mihi debet. Sed vir est doctrina et  
pietate insignis, docens nunc Duaci philosophiam cum summo 35  
plausu, vehementer doliturus Nicolai Hircii mortem uti et ego,  
ecclesiae causa cui plurimum prodesse poterat. Debet Nessels quic-  
quid cessit post mensem maium anno 87 quo Leodio discessi, salvis  
his quae soluta sunt. De Zessenhove nescio an plus debeatur  
quam unius anni terminus<sup>2</sup>. De reliquis ad annotationes marginales 40  
quas dixi me remitto. Superest negotium cum decano Trajec-  
tensi qui scribit esse paratos Bruxellae adhuc 290 fl. 2 st., qui  
recepti efficient simul 1500 fl. Supererunt solvendi 1200 quod ut  
quam citissime fiat adjunctas literas ei tradi curabis. Nec refert an  
Leodii solvantur. Quin hoc ipsum mallet. Facile enim suo tempore 45  
efficiam ut hic reddantur sine jactura ut nuper contigit de 300 quos  
puto jam solveris, uti et alios 50, ac proinde tibi jam debeo. Optarem  
certe illos 63 duplices ducatos Leodii retentos fuisse. Sed confido  
brevis plura te recepturum, praesertim a praeposito Cynacensi. Nam  
non pauca debet si anni praeteriti frumenta jam vendidit ut puto 50  
factum. Postremo literas communis nostri amici et vicini tui D.  
Lannoy accepi non sine maximo animi dolore. Rogo te ut nihil  
ei deesse patiaris, nam quod ei dabis reddet hic pater virginum  
quae Leodii commorantur. Vale amicorum optime atque carissime.  
Antverpiae, die III augusti 1590.

55

<sup>1</sup> Sur Guillaume Crip, cf. L. 15, 1166, 1167. Pour l'histoire très compliquée de la somme prêtée au comte Van den Berg sur le conseil de Georges de Lynden de Dormael, cf. L. 396, Intr.

<sup>2</sup> Cf. L. 613.

755. A ROLAND DE LANNOY  
chanoine à Liège

B. f<sup>o</sup> 328  
Autographe.

Anvers,  
3 août 1590.

Lui conseille d'être ferme et résigné dans une circonstance pénible. Cf. L. 754. Ce billet court et banal, que nous n'imprimons pas, ne permet pas de comprendre de quel malheur il s'agit, probablement, d'ennuis combinés de santé et d'argent ; Cf. L. 769., l. 2.

756. A ENGLEBERT BONEN  
doyen de Maestricht

B f<sup>o</sup> 328 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
3 août 1590.

Les prie de hâter le règlement de ce qui lui reste dû. Il n'a pas mérité un retard qui lui est fort dommageable.

Le message, annoncé L. 754 et transmis par Cornély, se compose de deux lettres, l'une personnelle à Englebert Bonen, l'autre au même en qualité de doyen et destinée à être lue au chapitre. Elles ne contiennent rien qui ne soit déjà dans les L. 743 et 754.

757. A THIERRY DE LYNDEN  
vicaire général à Liège

B f<sup>o</sup> 328 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
3 août 1590.

A appris le retour d'Espagne et la grande faveur de Robert de Lynden à qui il a recommandé un parent.

D. vicario Leodiensi.

Admodum R<sup>ae</sup> et generose D<sup>ae</sup>. Causam affinis tui Domini Passart<sup>1</sup> pro obtinenda pecunia sibi hic debita saepius commendavi et iterum commendabo apud consulem Dilfium ubi Antverpian redierit. Sed tanta penuria aerarii est ut nihil ausim polliceri.

<sup>1</sup> Probablement Nicolas de Blitterswyck, dit Passart, seigneur de Boerle, drossart de Bilsen ou son fils Edmond, drossart et écoutète de Maestricht.

Nam ne mihi quidem solvitur ut velim. Sed quicumque procurator 5  
 vester me accesserit eum iuvabo lubentissime. Fratrem tuum ex  
 Hispania reducem et magnifice a rege potentissimo exceptum uti-  
 nam praesens amplecti possim. Scripsit ad me Bruxella humanis-  
 sime et respondi peramanter ut debeo. Quin etiam confisus veteri  
 nostrae amicitiae ipsi commendavi propinquum quendam meum, 10  
 quem in praesidium Carlimontii recipi inter milites non gregarios  
 velim <sup>1</sup>. Est enim bona natus familia et praecipuis quibusque civibus  
 Antverpiensibus sanguine junctus. De tribunali Trajecti  
 erigendo non alium expectabam eventum quam scribis. Nostra  
 tamen melior sententia est <sup>2</sup>. Comitem Hochstratanum <sup>3</sup> immatura 15  
 et inexpectata morte diem suum obivisse tam doleo quam vivum  
 semper amavi, multis ornatum donis et si Deo placuisset non  
 futurum inutilem afflictae reipublicae. Sed et nos certa manet  
 mors, utinam victuros semper in Domino. Vale, Antverpiae die III  
 augusti an. MDXC.

20

758. A GUILLAUME DE GRIMBERGHE  
 doyen de Liège

B. fo 328 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 20 août 1590.

Demande sa pension d'absent. S'il la reçoit, restera jusqu'à sa mort chanoi-  
 ne de S.-Lambert. — L'abbesse de Nivelles voulant l'attirer devant la  
 chancellerie de Brabant, il demande copie de l'acte qui le reconnaît avoir  
 exécuté le testament Hoen de Hoensbrouck. La demanderesse méconnaît les  
 droits du chapitre en matière de juridiction. Cf. L. 691 Intr.

La lettre arriva lorsque Grimberghe venait de partir pour Rome : L. 772.

8 *possum*.

<sup>1</sup> Georges d'Autriche avait autorisé Charles-Quint à élever des forteresses à Mariembourg, Philippeville et Charlemont, que l'état liégeois céda en échange de la seigneurie de Herstal. Charlemont fait actuellement partie du département des Ardennes (France). Cf. L. 690. Le parent de Torrentius ici mentionné nous est inconnu.

<sup>2</sup> Cf. L. 690, Intr. et l. 88 sqq.

<sup>3</sup> Guillaume de Lalaing, comte de Hoogstracten, mort en 1590, cf. GOETHALS (F. V.), *Dictionnaire généalogique et héraldique des familles nobles du royaume de Belgique*, s. v. Hornes, notes ; frère de Philippe de Lalaing, mort en 1611, cf. DE THÈUX, *Le chapitre de Saint-Lambert à Liège*, t. III, p. 172.

Decano Leod.

Admodum R<sup>ae</sup> et illustris D<sup>ae</sup>. Mitto ad D. thesaurarium instantibus calendis septembris mandatum ad petendam absentiam. Optarem autem Dominos et confratres meos in hac tanta difficultate mea, ob publicam hujus provinciae calamitatem, paulo erga  
5 me liberaliores esse. Neque enim de ecclesia Leodiensi tam male meritum me esse existimo toto tempore quo in illa vixi, ut hoc mihi debeat denegari. Et nunc quoque quanquam absens omnem ipsis praestare operam cupio, ut reipsa tum saepe alias tum nuper cum Bruxellae una mecum illic ageret D. vicarius satis ostendi.  
10 Accedit quod tam insignis ecclesiae canonicus ad mortem usque manere desidero, ut majore astrictus vinculo lubentius serviam quandocumque dabitur occasio. Rem omnino peto non magnam. Quam tamen si obtinebo gaudebo plurimum. Et alioqui gratissimum id erit S<sup>mo</sup> Duci Parmensi de quo si dubitetur ipsemet prolixè suis  
15 literis testabitur, putans regis in gratiam omnes paene mihi fructus praestari, ut futurum promiserat cum episcopatum hunc acceptavi. Sed nolim vobis nimium molestus esse aut alterius magis quam vestro hoc quod cupio beneficio consequi. Est et aliud negotium quod exponam. Nam D<sup>na</sup> Nivellensis, defuncti nuper D<sup>ni</sup> Decani  
20 (cujus testamenti executor fui) soror, Bruxellam me coram consilio Brabantiae contra ecclesiae Leodiensis privilegia in jus vocat, quod mea factum esse culpa contendat ut pecunia fundandis duabus, ni fallor, bursis (quas vocant) destinata, Joanni Thomae, computatori olim ecclesiae, tradita fuerit. Quae quoniam ab heredibus  
25 ejus non solvitur, eam nunc a me postulat. Atque ejus ego pecuniae ne obolum quidem unquam vidi, imo et me absente per D. Lambertum Schronx majore ex parte et recepta et Joanni Thomae numerata fuit. Nec ego solus executorum superstes sum. Et alioqui antequam Leodio discederem, simul omnes ab onere executionis  
30 absoluti fuimus. Cujus absolutionis fidem per notarium capituli ad me mitti cupio. Hactenus subterfugi forum et merito, sed capitulum quoque suas hic interponere partes debet ut tam manifesta Dominae actricis iniquitas reprimatur, quae tot millia fl. ex fratris testamento adepta tantillum hoc onus meis imponere humeris  
35 conatur, nec capitulum et episcopum Leodiensem ad quos confugere debebat agnoscit. Quare et super hoc negotio, de quo ante etiam me scripsisse memini, responsum expecto, Deum rogans ut D. T. illustrem una cum reliquis carissimis confratribus meis quam diutissime florentem servet atque incolumem Antverpiae,  
40 die XX augusti an. MDLXXXX

759 A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f<sup>o</sup> 329  
Autographe

Anvers,  
20 août 1590.

Garderait sa prébende liégeoise jusqu'à sa mort si le chapitre lui accordait 400 fl. par an comme rémunération d'absent. Cf. L. 758.

Ant. Cornely.

R<sup>de</sup> D<sup>ue</sup> et amice carissime. Nuper mandatum petendae absentiae per Goffinum nuncium non transmisi quod existimarem praematurum esse. Mitto nunc igitur una cum literis ad Ill. et R. D. decanum quas, laboris vitandi causa, abs te quoque postquam tradideris legi cupio. Nam et de alio quodam negotio majoris 5 momenti ad ipsum scribo quod tibi notum esse cupio. Si placeret dominis meis mihi annuere quadringentos fl. annuos, praebendam usque ad mortem me retenturum promitterem. Senex sum neque in his laboribus diu superesse potero. Et si hanc fecerint mihi gratiam eam testamento moriens agnoscam, nec quoad vixero 10 ullam occasionem omittam qua ipsorum dignitati atque commodis inserviam. Reliquis de rebus quoniam nunc non vacat scripturus sum ubi Goffinus advenerit. Cupio autem ut meam in gratiam cum his quos procuratores nomino diligenter agas eosque amantissime ut fratres meos carissimos salutes. Vale in Christo Domino feliciter. 15 Antverpiae die XX augusti an. 1590.

760. A O.-M. FRANGIPANI  
nonce à Cologne

B. f<sup>o</sup> 329  
Autographe  
B. C. R. H., 3<sup>e</sup> série, t. X, p. 42

Anvers,  
22 août 1590.

Vient de recevoir les *Quaestiones quodlibeticae* de Stapleton afin de les faire imprimer ; ne fera rien sans la décision favorable du nonce ; l'ouvrage lui paraît excellent et l'auteur est choisi par le roi pour succéder à Michel Baïus à Louvain. — Remercie le nonce de s'être prononcé contre l'octroi du privilège à Joachim Trognez. — Le Grand Conseil a refusé le placet à la décision du chapitre abolissant les sept prébendes.

Suite de la lettre 748 ; sur l'affaire des prébendes, cf. L. 651 Intr. et L. 735 et 740.

Nuncio aplico.

Ill<sup>me</sup> et R<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>. Illo ipso tempore, quo nuper [ad] C<sup>ui</sup> Tuæ de Thomae Stapletoni Questionibus Quodlibeticis quas vocant responderam, eas videlicet Antverpian necdum allatas fuisse, ipsemet auctor illas ad me misit, meam requirens operam ut si  
 5 mihi probarentur typographo edendas traderem. Scripsit autem modestissime. Perlegi itaque diligenter, nec repperi quicquam quod displiceret ; quinimo in recepta majorum nostrorum opinione adversus nimium curiosos aliquot nostrisæculi theologos vehementer me confirmavit, ea maxime parte, qua divum Augustinum egregie  
 10 explicans, nihil eum pro adversariis facere ostendit. Et profecto, si aliter sentiamus, non video quomodo arbitrii nostri libertatem, sine qua neque præmio neque poenae locus est, contra hæreticos efficaciter defendamus. Non ausus sum tamen de editione operis cum quoquam typographorum hic agere, inconsulta C<sup>ue</sup> Tua, cujus  
 15 summa, uti convenit, apud me auctoritas est. Atque adeo, tametsi nihil literarum recepissem, ultro ejus expetivissem consilium, memor semper mihi placuisse ut utrique contendentium parti, tempore tam perturbato, imponeretur silentium. Qua de re quoque initio contentionis ad Ill<sup>mm</sup> card. Carafam prolixè scripsi ; atque auctor  
 20 ei fui ut ad summum pontificem rem referret, Sed commode accidit ut non multis post diebus Stapletonus ipse denuo ad me scriberet, significaretque monitum se C<sup>uis</sup> Tuæ literis obtemperare velle, atque operis sui editionem suspendere, donec aliter faciendum esse videretur. Interea vero intellexi Lovanii ipsum expectari,  
 25 ut in locum defuncti nuper D. Michaëlis Baii professoris regii in docenda theologia ad hoc munus a rege nominatus ipse succederet. Nec multo post venit Antverpian, me conveniendi causa. Summa autem colloqui fuit mandatis C<sup>uis</sup> Tuæ se pariturum ; conquestus tamen de adversariorum suorum nescioqua insolentia, qui libellos  
 30 ejus ex typographi Duacensis officina per vim abstulissent, ipsi nihil minus quam obedientes sanctæ sedi apostolicæ, ut aiebat, nempe qui opiniones suas importune omnibus inculcare nunquam desinant ; an recte et convenienter, ex orationibus suis simplicissime ac sine cujusquam contumelia scriptis constare posse. Modestiam

1 C<sup>uis</sup>: ad C<sup>nem</sup> Tuam Reusens.

certe ubique servat maximam, ecclesiae iudicio se submittens. Et 35  
 quoniam de apicibus theologiae agitur, de quibus ortas contentiones,  
 ad quas omnes proni sumus, ipso statim initio suppressi ac veluti  
 in scintilla extingui esset satius, videat C. Tua quid agendum. Ego  
 sane velim certi aliquid a sancta sede apostolica definiri; quod ut  
 fiat commodius, Stapletono hinc Lovanium ante biduum abeunti, 40  
 quod aliud non haberet exemplar, Orationes suas reddidi; quas  
 descriptas denuo ad C. Tuam non gravate transmittet. Mihi certe  
 eam vim habere videntur, ut contradicere difficillimum sit. Accedit  
 theologorum Societatis Jesu, qui cum plurimi tum praestantissimi  
 sunt, consensus atque auctoritas; quae sola ratio sufficere posset 45  
 ad decidendum. Ad cetera vero negotia quod attinet, episto-  
 lam C<sup>na</sup> Tuæ ad Consilium regium de typographo Trognésio reddi  
 curavi; nec quicquam in hac causa dubitandum est, quin sua summo  
 pontifici constet auctoritas; et alioqui res majoris momenti est,  
 quam ut tam temere transigatur. Est hic etiam advocatus fisci, 50  
 quem de hoc negotio conveni; nec suo deerit officio. Arbitror  
 autem C<sup>nem</sup> Tuam, nisi forte jam scripserit, scripturam ad pontifi-  
 cem ut certi aliquid statuatur; nec video quis Plantini heredibus  
 praeferrî possit. Trognésius certe nullo modo huic oneri sufficit  
 et compescenda esset fratris ejus, qui Romae nihil non audet, 55  
 impudentia; ob quam in oratoris etiam Regiae majestatis catholi-  
 cae odium atque indignationem incidit; qui ea de re apud S<sup>mum</sup>  
 duces Parmensem per literas graviter conquestus est. Unde  
 factum ut decano ac capitulo nostro expresse a Supremo Consilio  
 inhiberetur sit ne suppressionis septem praebendarum ad decennium 60  
 gratia utantur. Reliqua vero controversia nostra in eodem adhuc  
 statu permanet; nec video, quomodo aliter quam per sententiam  
 definiri possit. Quam jam dudum obtinuissemus, nisi per meras  
 calumnias impedisset bonus ille Trognésius. Interea tamen iterum  
 occasione novi decani tentata est concordia; sed frustra. Non 65  
 aliter enim privilegiis atque exemptionibus suis se jactant adversarii  
 quam si frustra novi in Belgio instituti fuissent episcopi, aut omnino  
 cessaret concilium Tridentinum, quod, vel me tacente, rex nunquam  
 permittet, postquam per erectionem novorum episcopatum res  
 reducta est ad normam juris communis, nec aliter regi hoc tempore 70  
 istae possunt ecclesiae. Eventum tamen qua potero patientia expec-  
 tabo. Malum enim quod fero cum multis mihi commune est in

40 *triduum* Reusens.

tanta totius hujus provinciae calamitate ; quae tamen si pereat,  
 quid de reliquo regis Philippi imperio futurum sit nescio ; aegre  
 75 enim ac difficulter retinebitur. Orandus est Deus ut nos adjuvet.  
 quod hic facimus omnibus iis diebus pene assiduo tanto populi totius  
 ardore, ut summopere admirandum sit. Spero nostris desideriis  
 responsurum belli Gallici successum. Deus interim <sup>Caem</sup> Tuam quam  
 diutissime nobis servet incolumem. Antverpiae, XI calendas sep-  
 80 tembris An. MDXC.

761. A JEAN VENDEVILLE  
 <à Rome>

B. f° 330  
 Autographe  
 B. C. R. H., 3<sup>e</sup> série, t. IV, p. 317

Anvers,  
 24 août 1590.

N'a attendu aucune instruction pour ordonner des prières publiques en  
 faveur de Farnèse partant pour l'expédition de France. Cf. p. 121, n. 1 et  
 L. 880.

Episcopo Tornacensi.

R<sup>me</sup> D<sup>ne</sup> et in Christo frater. Tametsi nobis nihil hic ab aula  
 significatum fuerit, ut pro felici expeditionis gallicae successu Deum  
 supplicationibus publicis robaremus non ideominus officium feci-  
 mus. Nam ab eo ipso die quo serenissimus dux Parmensis Bruxella  
 5 discessit, preces indiximus, atque ab eo tempore paulatim crevit  
 orationis fervor. Atque adeo ille ipse dies quo R<sup>mao</sup> P<aternitatis>  
 Tuae literas accepi jam tertius erat ex quo per singulas civitatis  
 parochias coeptum erat circumferri maxima cum populi frequentia  
 venerabile sacramentum. Et nunc quoque in plerisque monasteriis  
 10 non interdiu tantum sed et noctibus preces fiunt, ut miseri-  
 cors Deus ecclesiam suam benigno vultu respiciat et haereticorum  
 studia atque conatus destruat. Nec cessabimus donec nos fuerit  
 consolatus. Atque utinam tam feliciter res cadat, ut fletus isti  
 atque gemitus in laetitiam ac gratiarum actionem convertantur.  
 15 Nec tamen sine fructu fuit quod P. Tua tam pie et amanter nos  
 monuit. Aucta est enim vehementer populi devotio, ut solet cum  
 operam nostram illi gratam esse intelligimus, cui eam sponte  
 praestamus. Quod superest, Dominus Deus R<sup>mam</sup> P. Tuam nobis  
 quam diutissime servet incolumem. Antverpiae, IX kal. septembris  
 20 anno MDXC.

762. A RICHARD STRAVIUS  
<à Rome>

B. f<sup>o</sup> 329 v<sup>o</sup>  
autographe  
B. C. R. H., 3<sup>e</sup> série, t. VII, 320.

Anvers,  
25 août 1590.

La controverse avec le chapitre apporte le désordre dans l'Église anversoise et, par contagion, dans tous les nouveaux évêchés où les principes mêmes sont remis en question. Une décision rapide est indispensable si l'on veut sauver l'autorité du pape dans un pays menacé par les hérétiques. — N'a pas encore obtenu confirmation de sa rente, alors que l'abbaye de S.-Bernard, grâce aux dépenses qu'il y a faites, est prête à revivre. Rome refuse la confirmation gratuite. — Son autorisation, valable pour deux ans, de garder ses bénéfices liégeois, arrive à échéance en octobre prochain.

Ricardo Stravio.

Video, mi domine Ricarde, quo diutius expecto controversiae istic nostrae finem eo pejus etiam aliis in rebus meis mecum agi. Atque utinam mea solius molestia atque sumptu haec causa trahe-  
retur, non etiam gravi ecclesiae meae damno ; dum enim de episco-  
pali jurisdictione contenditur, omnis disciplina prorsus interit, 5  
quae tamen nullo unquam tempore tam fuit necessaria. Purgata  
enim ab haereticis civitate hac omnium celeberrima, opera danda  
erat ut ecclesiastici ordinis exemplo cives alii catholici ad amorem  
atque concordiam excitarentur, quo haereticis facilius resisterent.  
At nunc contra accidit. Taceo quod latius serpit hoc malum. Neque 10  
enim in hac mea tantum ecclesia sed et in aliis per universum Bel-  
gium ob jurisdictionis ecclesiasticae incertitudinem similes tumultus  
existent. Nam si antiquis exemptionibus atque privilegiis tam  
simpliciter ut praetendunt nostri adhuc locus erit, frustra laborarunt  
tot sanctissimi patres atque episcopi in concilio Tridentino, frustra 15  
etiam rex catholicus novos in Belgio institui episcopatus obtinuit,  
ut minore scilicet vitae licentia hi qui ecclesiis asscripti sunt epis-  
coporum metu uterentur, quod certe neque rex neque ii qui regio  
hic consilio praesunt ullo modo ferent. Praestaret tamen huic malo  
a summo pontifice quam a rege remedium adhiberi, atque adeo 20  
miror unius hominis calumnia ac mendaciis rem protrahi atque  
impediri pronuntiatae semel atque iterum sententiae effectum.

3 *mei* de Ram

11 *in: ii:* om. de Ram

21 *miror: minor* de Ram.

Hoc igitur me torquet, qui nihil magis curo quam ut sanctae sedi apostolicae sua constet auctoritas. Sed tamen jam tot assueto  
25 malis haec quoque toleranda mihi injuria est : neque committendum ut tantopere nobis a Deo commendatae patientae fructum perdam, Tu interim amicitiae nostrae hoc quaeso officium praesta, ut quam citissime fieri poterit lis ista finiatur. Non parva res agitur, nam ut experientia cernimus ab hoc nostro Belgio tota ferme Europa  
30 dependet, ipsum vero Belgium ab hac cui datus sum episcopus civitate, in qua regenda tanto major difficultas est, quod oppida duo meae dioecesis et major potiorque vicorum seu pagorum pars ab haereticis et rebellibus occupantur, unde tot tantaque in universam provinciam incommoda. Quae res si Romae quo fieri decet  
35 modo expenderetur, major credo nostri ratio haberetur, qui nunc poene negligimur. Non tamen cessabo fretus divino officio recte, agere et religionem catholicam quovis modo tueri atque defendere, quo in studio quid profecerim minime certe obscurum est. Occurrit autem et aliud de quo non injuste conquerar : hactenus  
40 scilicet obtentam non esse census illius, quem nosti, confirmationem. Monasterium Sancti Bernardi ante haec tempora nobilissimum pulcherrimumque, nunc funditus dirutum (ut norunt omnes), in eum adduxi statum ut spes sit aliquatenus posse restitui. Cumque nulla sit ecclesiae meae dos quam hoc solum quod religiosorum  
45 fratrum necessitati ac debitae commoditati superest, id autem prorsus nihil sit, at contra aes alienum maximum, expendi hactenus de meo plusquam XIII millia nostratium florenorum seu quatuor circiter millium ducatorum : pro hac summa censum peto, saltem pro decem millibus, quingentos florenos annuos. Dicis non  
50 denegari consensum sed exigi jura camerae apostolicae, quod cum mihi videatur periniquum esse, ideo maxime quod censum hunc cupio ad pias causas applicari, adduci nullo modo possum, ut solvam. Itaque rescribe obsecro quaenam sit spes, si prorsus nulla aut aliqua sed longum in tempus, omitte negotium, et labori parce,  
55 ego alia ratione mihi hic consulam. Habeo enim jure communi tacitam hypothecam in monasterii bona, quae submersa vel aggeres restaurando servavi vel male a non domino distracta recuperavi, quae quadruplo plus valent quam expenderim. At nihilominus gratissimum fuerit hanc gratiam gratis consequi, neque aliter  
60 gratia vocari potest. Meministi praeterea labi proximo mense octobri biennium, quo reservata mihi fuere beneficia quae Leodii habebam ante episcopatum, quem aliter accipere nolui quam si

regis opera reservarentur quoad viverem. Sciebam enim nullam esse, ut jam dixi, ecclesiae dotem. Porro cum mandet concilium Tridentinum atque adeo ipsa ratio episcopo indotato ante omnia 65 quovis modo per ecclesiastica beneficia provideri, cur, obsecro, ea quae jam habui omnino libera, nempe praebenda Leodiensis et praepositura Cynacensis, mihi auferrentur ? Nam de archidiaconatu, qui vix LX ducatos reddit annuos, parum sum sollicitus, tantummodo praescribi peto tempus quo resignem. Non video profecto 70 quorsum haec tendant, praesertim cum omnia praestiterim, quae humanitus in regenda tam difficili provincia praestari possint, cujus rei testimonium habeo amplissimum At interim regnat istic Trognesium, in cujus mores atque vitam, ut alia taceam, si inquiratur, nescio quo possit evadere. Si, quod tu fieri posse negas, 75 Leodii resignandi potestas fieret, nulli amplius molestus essem. Nunc scio hanc importunitatem te mihi pro nostra amicitia lubenter ignoscere. Quare etiam rogo ut, si Romae est Ill<sup>mus</sup> card. Carafa, haec omnia ipsi communices. Spero pro sua clementia ipsum mihi minime defuturum. Plura ad D. Quizadam scribit officialis meus. 80 Vale amicorum carissime, ceterisque amicis, qui adhuc supersunt, me officiose commenda. Antverpiae, die XXV augusti A. MDXC.

763. A GUILLAUME PALUDANUS  
moine de S-Bernard à Puers.

B. f° 330 v°

Bruxelles,  
septembre 1590.

L'installation à Puers s'étant heureusement accomplie, le prieur d'accepter la charge de prieur et, en vue de cela, de venir le trouver à Bruxelles.

La date est illisible ; la lettre, des tous premiers jours du mois, fut envoyée avec la L. 766. Torrentius fut jusqu'au 20 à Bruxelles. Sur Paludanus et sa désignation comme prieur, cf. L. 425, 705, 766. Dans ses *Acta Ecclesiae Antverpiensis*, p. 193, de Ram ne mentionne aucun prieur après Ambroise Van den Driesche.

Giulio Paludano.

Venerabilis sincere dilecte. Postquam confratres nostri carissimi nostris obsequentes mandatis ex oppido Lirensi in Coelhem sub

68 *Ogniacensis* de Ram.

dominio de Puers commigrarunt, omittere nolui quin paterno ipsos  
 animo accederem ac praesens cognoscerem quo in statu illic essent.  
 5 Quem Dei gratia talem inveni ut hujus consilii neque me neque  
 ipsos debeat poenitere. Conciliata inter eos pace atque concordia  
 unanimiter polliciti sunt se nobis obtemperaturos ac pro virili  
 allaboraturos, ut tam spiritualia quae ad Deum quam temporalia  
 quae ad corpus spectant recte procedant. Quod sane mihi jucundis-  
 10 simum fuit. Spero itaque divino me fretum auxilio effecturum ut  
 etiam tempore pessimo ac calamitosissimo res nostrae felicius multo  
 quam hactenus succedant. Nam locus cum ad pietatem tum ad  
 frugalitatem ac temperantiam peropportunus est, nec quidquam  
 ad vitae commoditatem ut spero deerit, nec valde timendum a  
 15 latronibus. Nam et locus ipse satis tutus est et cum Bergensibus  
 nobis utcumque convenit, quemadmodum ubi adveneris latius  
 intelliges. Illud tantum nunc requiritur ut, disciplinae ac regulae  
 quam novistis servandae causa, prior aliquis statuatur qui exemplo  
 ac monitionibus prosit. Qua de re cum solli<ci>te inquireremus,  
 20 nullum deprehendimus aptiorem te. Quare etiam per has literas man-  
 damus ut cum primum erit integrum dum adhuc haeremus Bruxellae  
 ad nos venias. Haerebimus autem usque ad diem hujus mensis  
 circiter vigesimum, tunc Antverpiam Deo volente redituri. Curabi-  
 mus autem ut bonum successorem accipias ac virginibus tuis  
 25 gratum. Per nos saltem non stabit quominus res desolati nostri  
 monasterii sic succedant ut paucis post annis soluto aere alieno,  
 ac futuris episcopis Antverpiensibus assignata dote, ad abbatem  
 quod summopere desidero redeatis. Vale et rescribe aut ipse veni  
 atque in tuis ac sacrarum virginum precibus commendatos nos  
 30 habe. Bruxellae, die septembris an. 1590.

764. A PIERRE MALCOTE  
 <à Madrid>

B. f° 330 v°

Bruxelles,  
 4 septembre 1590.

Lui donne encore une fois mandat pour faire vendre le trésor de S.-Bernard  
 qui, en Espagne, pourra rapporter 3000 ducats alors que, dans les Pays-Bas

ruinés, on n'en aurait pas la moitié. Une partie des dettes pourrait ainsi être éteinte.

Pour la première fois, Malcote est nommé (dans l'indication de destinataire) chapelain du roi. Sur cette vente, cf. L. 418, Intr., et 678, Intr. Sur la visite de Torrentius à Puers, cf. L. 766.

Venerabili in Christo dilecto tanquam fratri D. Petro Malcotio sacellano  
R<sup>ae</sup> Ma<sup>tis</sup>.

Venerabilis sincere dilecte in Christo Jesu. Acceptis mense superiore literis D. Petri de Ranst quibus significavit ornamenta monasterii nostri S. Bernardi in sua esse manu, ac proinde nostrum se exspectare mandatum quid de his fieri velim, ne quid temere facerem, religiosos alio collocatos loco satis frequenti numero conveni. Qui simul omnes unanimiter, inhaerentes mandato procuratorio quod dudum ad vos transmissum est, censuerunt illa in Hispania vendi debere, attento maxime et periculo et sumptu si huc mitterentur. Nam etsi salva pervenerint, in hac desolatione et paupertate nostra nulli nobis usui erunt quamdiu monasterium non habebimus. Et, ut hic vendantur (ut affirmat Joannes Fierens) ne dimidium quidem valebunt ejus pretii quod in Hispania consequi nos posse existimat: nempe 3000 uti sperat ducatorum, quam summam si nunc paratam hic haberemus tam utiliter ad solvendum aes alienum et alias res necessarias expenderetur ut plus quam triplum redditura sit. Tanta nunc hic miseria et inopia est ut propemodum ad desperationem res venerit, quod an regi optimo maximo notum sit nescio. Est tamen verissimum nec diu latere poterit. Quare vehementer te rogo ut virtute mandati procuratorii una cum D. Ranst cures illa vendi si qua fieri poterit aut saltem quam citissime nobis significari quae inde summa exspectari possit. Omnis enim mea cura atque sollicitudo in eo posita est ut, cum annum nunc agam 6 et 60, antequam moriar aes alienum exsolvam. Quo soluto futuris Antverpiensibus episcopis dos ex monasterii bonis constituatur atque abbas detur qui praesit. Satius enim est ex concilii Tridentini formula regulares per non alios quam regulares regi. Atque haec sola ad instaurandum quod nunc corrui monasterium est via. Ego certo neque labori neque sumptui qui a me praestari possit parcam, ut reipsa ostendi, qui de meo hactenus expenderim circiter 13000 fl., sed amplius non possum, festinandum tamen antequam moriar. Alioqui parum proderit hoc omne quod praestiti, quamquam hoc ipsum non exiguum est, ut aliorum testimoniis abunde cum

opus erit constare poterit. Vale feliciter in Christo Jesu quem precamur assiduo ut regem nostrum optimum max. in quo omnis nostra  
 35 sita est spes quam diutissime servet incolumem. Bruxellae ubi nunc haereo reipub. causa, die 4 sep. 1590.

765. A J.-CH. SCHETZ DE GROBBENDONCK  
 <à Madrid>

B. f° 331.

Bruxelles,  
 4 septembre 1590.

Lui annonce la mort de l'abbé de S.-Michel (cf. L. 709 et 718), lui recommande la vente du trésor de S.-Bernard et, pour S.-Michel, le plan exposé L. 280.

Admodum R<sup>do</sup> et illustri D. Joanni Carolo Scheto a Grobbendoncq proto-  
 notario et cancellario ordinis aurei velleris Domino et amico cariss.

Admodum R<sup>ae</sup> et illustris D<sup>ae</sup>. Quid rerum hic agatur et in quam miserabili versemur statu quantoque in periculo posita sit res Belgica nisi expeditio in Franciam melius quam auguramur succedat, ex aliorum literis ut intelligas malim. Interim convocatus  
 5 Bruxellam cum reliquis provinciae membris quorum mira raritas est, oblata scribendi occasione, omittere nolui quin significarem mortem his ipsis diebus obiisse abbatem nostrum S.-Michaëlis<sup>1</sup>, relicto monasterio suo non multo meliore loco quam fuit nostrum cum primum accederem ac mox erit si (quod in tanta calamitate  
 10 publica non valde detracto) cito moriar. Interim tamen dabo operam ne de meo studio ac diligentia dubitetur, praesertim si paulo plus etiam aliunde quam a me solo auxilii accedat : ut fiet si ornamenta illa monasterii nostri quae in Hispania nobis salva sunt non iniquo omnino pretio distrahantur. Qua de re cum ad Ranstium<sup>2</sup> et Malco-  
 15 tium scripserim, valde te rogatum cupio ut negotium quod possis juves et ampliss. D<sup>no</sup> praesidi me ac mea unice commendes, eumque meo nomine admoneas tempus esse ut quod de monasterio S. Michaëlis antea scripsi ad memoriam revocetur. Nihil fieri poterit honestius neque utilius ad conservandam augendamque Antverpiae  
 20 religionem. Plura scriberem de rep. si tuto liceret, sed neque hoc res-

<sup>1</sup> Emeric André était mort le 31 août.

<sup>2</sup> Aucune lettre à Ranst n'est conservée.

picerem si putarem scriptionem meam prodesse posse <sup>1</sup>. Satis enim omnibus perspectum est quibus quantisque malis laboremus nullo nisi a solo rege remedio. Vale feliciter, communis patriae memor. Bruxellae, die 4 sept. 1590.

766. A ANTOINE WALTER  
<à Louvain>

B. f<sup>o</sup> 331 v<sup>o</sup>

Bruxelles,  
10 septembre 1590.

Affaires. — Aimerait voir Guillaume Paludanus prieur de S.-Bernard. Cf. L. 751 et 763.

Anio Walt.

S. P. Amice carissime. Dedi ante paucos dies amico cuidam meo venienti Lovanium mandatum ut tibi diceret brevi me significaturum inventam esse rationem qua satisfiat D. doctori Wyringio. Quod an ille fecerit nescio. Spero autem rem successuram, sed postquam a meis monachis quos jam alio constitui loco disces- 5 si <sup>2</sup>, nihil certe intellexi. Literae administratoris nostri quas in horas exspecto scrupulum eximent. Interim adjunctas confratri nostri D. Gulielmo Paludano literas trades. Constitutis utrumque monasteriis rebus, visum est ad continendam disciplinam monasticam consultum fore si ipse prioris officium suscipiat, ad quod ab 10 omnibus confratribus suis uti maxime idoneus ob religionis zelum mihi commendatus est. Hoc itaque illi scribo ut ad me veniat antequam Bruxella discedam. Dabo successorem virginibus sacris gratum. Questorem Lovaniensem Hanens intelligo nunc Bruxellae esse. Curabo ut D. advocatus fiscalis coram ipsum admoneat. Vale 15 et brevi alias literas exspecta et fortassis etiam pecuniam ut D. Wyringius aedes nobis liberis relinquat, quam D<sup>no</sup> Ransbeke poteris numerare. Bruxellae die X sep. 1590.

<sup>1</sup> Torrentius s'exprime moins librement avec Schetz qu'avec Arias Montanus mais, pour qui savait lire, il montrait assez clairement son manque d'enthousiasme à l'égard de l'expédition de France. Il ordonnait des prières publiques (L. 761) mais sans grande espérance.

<sup>2</sup> Cette visite, que l'évêque promet aux moines dans chacune des lettres où il leur demande d'accepter leur transfert à Puers, a dû se faire avant la session des États à Bruxelles, soit entre le 25 août et le 4 septembre. C'est dans cette entrevue que les moines consentirent à la vente du trésor. Cf. L. 764.

767. A ENGLEBERT BONEN  
doyen de Maestricht

B. f<sup>o</sup> 331 v<sup>o</sup>

Bruxelles,  
11 septembre 1590.

Ayant trouvé à Bruxelles les 290 florins annoncés, demande prompte liquidation du reste, soit 1200 florins.

Même objet que les L. 743 et 746.

768. A RODRIGUE DE CASTRO  
archevêque de Séville.

B. f<sup>o</sup> 332 v<sup>o</sup>

Anvers,  
3 octobre 1590.

Répétition de la L. 732, celle-ci n'ayant pas reçu de réponse et pouvant être supposée perdue.

769. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f<sup>o</sup> 332

Anvers,  
6 octobre 1590.

Affaires : créances à faire rentrer. Cf. L. 754 et 770.

Antonio Cornely.

R<sup>ae</sup> D<sup>ae</sup> et amice carissime. Non possum nunc esse prolixior. Doleo balnea Aquisgranensia tibi minus profuisse quam D<sup>no</sup> de Lannoy. Utrumque enim aequaliter amo et quam diutissime salvum esse cupio. Nec opus est aliqua apud me excusatione tua. Nullam  
5 enim mihi operam debes quae tota gratuita est ut ex amore profecta. De statu rerum mearum gratias ago. Hermannus Nessels plus promiserat quam praestet. De reditu centum fl. extinguendo non admodum sum sollicitus, sed nollem in tam vili pecunia solutionem fieri, ut eum solvisse scribis nuperrime centum fl. Molestiam te  
10 sentire ex negotio contra heredes Pauli Fal non equidem miror. Quis enim tantam eorum erga me ingratitude aequo ferat animo? Sed indignor magis Biesmannum principi nostro addictum